
Copia 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO (PEF) TARI 2024-2025 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore ventuno e minuti venti 
nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Presidente Sì 
2. Cristiani Giovanni - Consigliere Sì 
3. Cristiani Stefano - Consigliere Sì 
4. Doria Donatella - Consigliere Sì 
5. Vacchi Sara - Consigliere Sì 
6. Tamburelli Ombretta - Consigliere Sì 
7. Fiori Simone - Consigliere Sì 
8. Quaglini Michela - Consigliere Sì 
9. Bruno Gianni - Consigliere 
10. Marchesotti Simone - Consigliere 
11. Copelli Matteo - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO (PEF) TARI 2024-2025 

 
Illustra il presente punto all’o.d.g. il Sindaco. 
 
Il Sindaco chiede ai Consiglieri se hanno ricevuto la documentazione, l’hanno letta e se hanno 
qualcosa da chiedere. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Copelli Matteo il quale rileva che nel piano economico 
finanziario è previsto anche il conferimento rifiuti in un impianto di pirolisi e non è coerente per 
questa amministrazione dopo le battaglie fatte contro la pirolisi. 
 
Il Sindaco spiega che il conferimento e lo smaltimento rifiuti  urbani di Codevilla non è previsto 
in un impianto di pirolisi. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito quanto sopra; 
 
Visti:  
• l’art. 42, comma 2, lett. b) del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;  
• l’art. 238 del d.lgs. 03/04/2006, n. 152;  
• l’art.1, commi 639, 650, 651, 654 e 683 della legge 27/12/2013, n. 147;  
• la legge 28/12/2015, n. 208;  
• il DPR 27/04/1999, n. 158; 
 
Richiamate:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 13/12/2023, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli esercizi 
2024/2026;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del D.L.gs. 267/2000), con assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2022 avente per oggetto: 
“Approvazione Piano Economico Finanziario (PEF) anni 2022, 2023, 2024, 2025;  

 l’art. 1, comma 527 della legge 27/12/2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di Regolazione 
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione sulla 
predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”; 

 gli atti assunti da ARERA ed in particolare le deliberazioni: 
 n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 con la quale ARERA ha istituito i sistemi di perequazione 

nel settore dei rifiuti urbani che a decorrere dal 01/01/2024 si applicano a tutte le utenze 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI; 



 n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 con la quale ARERA ha stabilito le disposizioni per 
l’aggiornamento biennale previsto dall’art. 8 della deliberazione 363/2021 con riferimento 
alla rideterminazione delle entrate tariffarie di riferimento per gli anni 2024- 2025;  

 n. 7/2024/R/rif del 23/01/2024 recante “Ottemperanza alle sentenze del consiglio di stato, 
sezione seconda, nn. 10548, 10550, 10734, 10775 del 2023, in materia di regolazione 
tariffaria degli impianti di trattamento di rifiuti, di cui alla deliberazione dell’autorità 
363/2021/r/rif, e ulteriori disposizioni attuative”; nonché la Determinazione 06/11/2023, n. 
1/2023 DTAC recante “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità 
operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti 
applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle 
deliberazioni 363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif; 

Considerato che: 
 l'Autorità R di regolazione dell'energia e dell'ambiente (ARERA) ha definito, con 

deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”, il metodo tariffario per il servizio 
integrato di gestione dei rifiuti per il periodo regolatorio 2022-2025, modificativa del 
precedente metodo MTR introdotto con la deliberazione di ARERA n. 493/2020/R/rif del 
24/11/2020;  

 la procedura di approvazione stabilita da ARERA (art. 7 deliberazione n. 363/2021/R/rif) 
prevede che l'Ente territorialmente competente (il Comune di Codevilla nel caso de quo), 
dopo aver ricevuto lo schema iniziale del PEF dal Gestore, provveda alla:  
a) definizione dei parametri/coefficienti per l’aggiornamento del PEF 2024/2025 previsto dal 
MTR-2; 
 b) redazione della relazione di accompagnamento al PEF 2024/2025;  
c) validazione del documento mediante la verifica della completezza, coerenza e congruità 
dei dati;  
d) trasmissione all'Autorità del PEF predisposto nel termine di 30 giorni dall’adozione delle 
pertinenti determinazioni, in quanto soltanto all'Autorità spetta l'approvazione finale del 
PEF; 

 le nuove regole definiscono come determinare i costi di gestione del servizio, riconosciuti nel 
quadriennio regolatorio 2022/2025, da utilizzare per la determinazione dei corrispettivi TARI 
da applicare agli utenti nelle rispettive annualità, con modalità che hanno l’obiettivo di 
incentivare il miglioramento dei servizi di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti;  

 l’aggiornamento del PEF quadriennale, qui proposto in approvazione, è previsto:  
a) sia nella disciplina regolatoria di ARERA 03/08/2023, n.389/2023/R/RIF, punto 3.3, dettante 

i parametri secondo i quali recuperare gli scostamenti tra i costi riconosciuti in sede di 
prima approvazione della disciplina tariffaria 2022/2025 ed i costi effettivi (considerando i 
tassi di inflazione 4,50% nel 2023 e 8,80% nel 2024 ed assumendo per il 2025 inflazione 
nulla);  

b) sia nell’atto di approvazione del PEF 2022/2025 (deliberazione di Consiglio Comunale 
27/04/2022, n.12, efficace ai sensi di legge) le variazioni tariffarie devono essere giustificate 
da miglioramenti di qualità R del servizio o dall'attivazione di servizi aggiuntivi per i 
cittadini, sempre presente la sostenibilità R sociale delle tariffe e la sostenibilità 
ambientale del ciclo industriale, nel rispetto degli equilibri della finanza pubblica locale; 



Considerato che: 
 con nota prot. 1314 del 14/03/2024 ASM Voghera S.p.A., affidataria del servizio di gestione del 

ciclo dei rifiuti solidi urbani e assimilati, ha trasmesso all’Amministrazione Comunale, in 
ossequio ai nuovi disposti di ARERA ed in revisione al piano economico finanziario 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2022, il Piano finanziario 
“grezzo”, del servizio relativo al periodo regolatorio 2024/2025 redatto sul modello MTR-2 di 
ARERA, per l’avvio del processo della sua validazione e successiva approvazione;  

 l’“Ente territorialmente competente” ETC è definito dall’ARERA come “l’Ente di governo 
dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in caso contrario, la Regione o la Provincia 
autonoma o altri enti competenti secondo la normativa vigente”;  

 nel caso del Comune di Codevilla, l’Ente di governo dell’Ambito (Egato), previsto dall’art. 3- 
bis del D.L. 13/08/2011, n. 138, convertito nella legge14/09/2011, n. 148 non è stato costituito, 
talché le funzioni previste dalla deliberazione ARERA 443/2019 sono svolte direttamente dal 
Comune;  

 il Comune di Codevilla, in linea con il procedimento delineato dalle deliberazioni ARERA più 
volte richiamate, approva il documento in oggetto per quanto di sua attribuzione, fermo che 
la sua definitiva approvazione pertiene all’Autorità, che vi addiviene con proprio 
provvedimento con effetti costitutivi a contenuto definitivo; 

 il Verbale di Validazione del Piano Finanziario 2024-2025, redatto da Giroldini Geom. Danila, 
iscritta al Collegio dei Geometri della Provincia di Piacenza n. 1371, per terzietà nel 
procedimento ai sensi della Deliberazione di ARERA 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 redatto ai 
sensi dell’art. 7.4 del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) di cui all’allegato A) alla deliberazione 
n. 363/2021/R/rif ARERA, concluse con esito positivo la verifica effettuata dei seguenti aspetti: 
a) coerenza degli elementi di costo riportati nel PEF con riferimento ai dati contabili dei 

gestori; 
b) rispetto della metodologia prevista per la determinazione dei costi riconosciuti; 
c) equilibrio economico finanziario della gestione; 

 
Visto che con un emendamento al cd. “decreto coesione” (decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60), 
approvato dalla Commissione Bilancio, il termine per l’approvazione dei PEF per il servizio di 
gestione dei rifiuti, delle tariffe e dei regolamenti TARI è stato nuovamente prorogato al 20 luglio 
2024; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
Con votazione 8 favorevoli, 3 contrari (Bruno, Copelli, Marchesotti), 0 astenuti  

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la revisione del Piano Economico Finanziario TARI 2022/2025 per le annualità 

2024/2025 comprensivo della dichiarazione di veridicità del Gestore, della dichiarazione di 
veridicità del Comune e della relazione di accompagnamento dell'ente territorialmente 
competente; 

 
2) di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile di trasmettere, ai sensi 

della deliberazione n. 363/2021/R/rif ARERA, il Piano Finanziario e la relativa relazione ad 
ARERA ai fini della sua definitiva approvazione;  



 
 
di dichiarare la presente deliberazione, con votazione 8 favorevoli, 3 contrari (Bruno, Copelli, 
Marchesotti), 0 astenuti, immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in 
merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO (PEF) TARI 2024-2025 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
Codevilla, lì 19/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Codevilla, lì 19/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 
 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dott.Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 275 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 05/08/2024 al 20/08/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Codevilla, lì 05/08/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 19/07/2024 

 
 

 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

Codevilla, lì 05/08/2024 Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleGenco Dott. Giovanni 


